¹²⁸ Cfr. Ov. *ars am.* I 669-670 *oscula qui sumpsit si non et cetera sumit, / haec quoque que data sunt perdere dignus erit.*

¹²⁹ Per il v. 1 (*Ad metam propero*), cfr. Ov. *ars am.* II 727-728 *ad metam prope- rate simul; tum plena voluptas / cum pariter victi femina virque iacent*; per i vv. 6-7 (*repagula / pudoris*), cfr. GALT. DE CAST. *carm.* 32, str. 7, 3-4 *non frangam castitatis / repagula*. Si notino, inoltre, la figura etimologica *mea me* (v. 3), l'anafora *plus inebrio, / plus haurio* (vv. 10-11) e l'allitterazione *dum dubitat* (v. 4). Per l'immagine dell'innamorato che beve avidamente le lacrime della fanciulla, cfr. inoltre quanto osservano, rispettivamente, R. DIMUNDO, *Ovidio. lezioni d'amore. Saggio di commento al I libro dell'«Ars amatoria»*, Bari 2003, p. 69; e S. TUZZO, *L'eros sensuale (CB 72)*, cit., pp. 189-190.

exercere non licet. Hic quidem amor est quem quilibet, cuius est in amore propositum, omni debet amplecti virtute. Amor enim iste sua semper sine fine cognoscit augmenta, et eius exercuisse actus neminem poenituisse cognovimus; et quanto quis ex eo magis assumit, tanto plus affectat habere. Amor iste tantae dignoscitur esse virtutis quod ex eo totius probitatis origo descendit, et nulla inde procedit iniuria, et modicam in ipso Deus recognoscit offensam. Ex tali nempe amore neque virgo nunquam corrupta nec vidua vel coniugata potest aliquod sentire gravamen vel propriae famae dispendium sustinere. Hunc ergo colo amorem, hunc sequor et semper adoro et instanter vobis postulare non cesso.¹³⁰

Riguardo all'*amor mixtus*, nei confronti del quale nutriva più di una ragionevole riserva, Andrea, invece, scriveva:

Mixtus vero amor dicitur ille, qui omni carnis delectationi suum praestat effectum et in extremo Veneris opere terminatur. Qui qualis sit amor, ex superiori potestis notitia manifeste percipere. Hic enim cito deficit et parvo tempore durat, et eius saepe actus exercuisse poenituit; per eum proximus laeditur, et Rex coelestis offenditur, et ex eo pericula graviora sequuntur. Hoc autem dico non quasi mixtum amorem damnare intendens, sed ostendere cupiens quis ex illis alteri sit praeferendus. Nam et mixtus amor verus est amor atque laudandus et cunctorum esse dicitur origo bonorum, quamvis ex eo immineant pericula graviora.¹³¹

¹³⁰ ANDR. CAPELL. *de amore* I 6, 470-473.

¹³¹ Ivi, I 6, 473-474. Su questi due celebri passi del *De amore* si sofferma con buone osservazioni, fra i tanti, anche R. GIACONE, «*Carmina Burana*»: *empatia o parodia*, cit., pp. 162-164; vd. inoltre B. BOWDEN, *The Art of Courtly Copulation*, in «*Medievalia et Humanistica*» 9 (1979), pp. 67-85, le cui ipotesi circa una lettura del *De amore* in chiave esclusivamente sessuale, però, sono state spesso – e ritengo giustamente – oggetto di critiche: cfr., a tal proposito, P. CHERCHI, *New Uses of Andrea's «De amore»*, in *Mittelalterbilder aus neuer Perspektive. Diskussionsanstosse zu "amour courtois", Subjektivität in der Dichtung und Strategien des Erzählens*, hrsg. von E. RUHE-R. BEHRENS, München 1985, pp. 22-30; J. Ch. PAYEN, *Un enshamen trop précoce: L'art d'aimer d'André le Chapelain*, ivi, pp. 43-58; e D. A. MONSON, *Andreas Capellanus and the Problem of Irony*, in «*Speculum*» 63 (1988), pp. 539-572.